勤務の確保を追及したことを明確に物語っている。この事實は特に、ブルクマンのレーエン制的城塞勤務が大司教にとり重要なものであったことを示すものである。さらに、Friedrichの同じ寄進契約の中に、次のような注目すべき文言が記述されている。「のみならず、私(Friedrich)は(プフェニツヒ)貨幣で五〇マルクを支払つて、トリール司教区に属する聖Goar教会の聖堂事會長と聖堂參事會とから、シュテレンベルクの近くにあり「この城塞の直ぐ前の」と呼ばれる村落とその付屬物を同大司教の許可を得て、次のような諸条件で購入した。すなわち、同トリール大司教閣下とその繼承者達は支払人として、私又は私の相続人に対し上述の(プフェニツヒ)貨幣で七〇マルクを支払うことによつて、上述の一マルクの収益)上述城塞所屬のFriedrichの從屬民がFriedrichに支払う貢租」と葡萄酒畑に変えられた上述の(シュテレンベルク城塞の麓に都市が建設されたその場所に位置する)一モルゲンの土地のみならず、「当城塞の」上述の「すぐ前の」村落並びにその付屬物を、大司教とその繼承者達の名義で継続的に受領し保有し且つ所有することができる。しかし、「大司教による」支払が行われる前に私と私の相続人は我々の自由所有財産のうち、同閣下とその教会にとつて有利な位置にあり購入により取得した七つの土地tertiaを「大司教に」譲渡した上で、私と私の同相続人はこれらの土地を上述の一つの土地と共に同トリール大司教から同シュテレンベルク城塞の城塞レーエンとして受領し且つ保有すべきであるという条件である Nec non villam dictam prae de prope Stenemberg sitam cum eius atinentiis quam de licentia predicti domini archiepiscopi pro quinquaginta marcis dicte monete erga Decanum et capitulum sancti Goaris Treverensis dyocesis comparavi sub conditionibus tam infrascriptis videlicet quod idem dominus archiepiscopus seu eius successores archiepiscopi Treverenses solutores michi vel meis heredibus per eos septuaginta marcis denariorum monete possint prefatam marcam reddituum cum iurnali predicto in vineas redacto necnon

villam praede predictam cum suis atinentiis pro se et suis successoribus perpetuo recipere tenere ac possidere, sed ante completam solutiones tenebimus ego et mei heredes septem mercatas terre de bonis nostris allodialibus ipsi domino et ecclesie sue bene situatis assignare quos ab ipso archiepiscopo Treverensi una cum area predicta in feodum castranse castri Stenemberg predicti recipiemus et tenebimus」(傍点、筆者)。<sup>(17)</sup>

以上の文言から極めて興味深い事実が浮かび上がってくる。先ず、一般的に見て、五〇マルクとは一つの村落を購入しうるほど多額の金額であったことが分かる。したがって、Friedrichが当初レーエン寄進料として大司教から受領した六〇マルクと三ハラーの金額は極めて高額であったといわねばならない。この金額と比較するとき、これまで論じてきた若干のブルクマンのレーエン寄進料、つまり四〇マルク(マイエン城塞の①Gerhard von Mayen)②Dietrich von Kretz)や三〇マルク(同じ城塞の③Heno von Bütresheim gen. von Daun)④Heinrich von Bütresheimの兄弟)はかなり高額であったことになる。<sup>(18)</sup> 第二に、大司教は、ブルクマンが城塞周辺地に購入した村落を改めて買い取る権利を自らに留保したことが判明する。この事実は、城塞周辺地に存在するその他の者の自由所有財産を大司教が排除しようとする意図を有していたことの現れであると見做される。第三に、大司教は同時に、この村落と共に、「城塞所属のFriedrichの従属民が支払う貢租一マルク」及び「シュテレンベルク城塞の麓に都市が建設されたその場所に位置する「モルゲンの土地」というレーエン財産を買い取る権利をも留保した。大司教がこの買い取りを実行するならば——このことは一面においてレーエン財産のアロートAllo化・直轄領の拡大という利益を大司教にもたらしはするであろうが——、他面ではFriedrichとのレーエン契約の解除と共にこの者によって提供される城塞勤務の消滅という消極的な結果をも大司教に生ぜしめることになるであろう。大司教はこのような結果が出来ることを憂慮した故であろうが、大司教によるレーエン財産の買い取りが実行された暁には、Friedrichとのレーエン契約を維持するために、この者にその自由所有財産を新

たに寄進することを約束させた。しかも、この土地は、外でもなく、大司教とその教会にとって有利な位置にある土地であるというのである。有利な位置にある土地とは、ハルテンフェルス城塞のブルクマン Graf Gottfried von Sarn のレーエン寄進契約についても見たように、大司教の支配にとって有利な地点にある土地、換言すれば Friedrich の場合については大司教の支配の一拠点たるシュテレンベルク城塞の中、又はその周辺地乃至近隣地に所在する土地であると我々は解釈しなければならぬ。<sup>(73)</sup>したがって、大司教はブルクマンによって提供される城塞勤務と城塞周辺地・近隣地にある領主の自由所有財産をレーエン化することに多大な関心を注いでいたことになる。また、言うまでもなく、大司教は城塞守備勤務を提供するブルクマンの確保とその自由財産のレーエン化とをレーエン制（契約）に基づき実現しようと試みた故に、改めて、レーエン制は一四世紀前半期になってもなお積極的な政治的意義を有していたといわざるをえない。

なおモンタバウアーとシュテレンベルク両城塞における Friedrich の勤務期間と装備に関しては特に明示的な取決めが行なわれていない。もっとも、その後、Friedrich が、シュテレンベルク城塞の城塞レーエンとして、「同〔大司教〕閣下とその教会にとって有利な位置にある我々の自由所有財産のうち購入により取得した七つの土地」と「上述の一区画の土地」を寄進し再授封される時に、Friedrich はこれを「慣習法上、法律上の種のレーエンによって義務づけられた……勤務をもつて cum……serviciis in talibus feodis debitis de consuetudine et de iure」受領すべきことが取決められている。<sup>(74)</sup>したがって、シュテレンベルク城塞について、Friedrich は何らかの形で城塞守備勤務を提供したと推定される。またモンタバウアー城塞における勤務についても同様であった可能性がある。最後に、彼は「上述の財産、又は自分と自分の相続人達が現在又は将来トリール教会から保有するその他の財産を、その全部であれ一部であれ再下封又は譲渡すべきでないこと、及び同大司教閣下に対して今後いかなる方法によっても反抗又は敵対すべきでないことを約束している Promittens quod prefata bona seu alia

que ab ecclesia Treverensi ego vel mei heredes tenemus seu tenebimus alii vel aliis non infeodabimus nec alienabimus in toto vel in parte etiam quod ipsi domino archiepiscopo non rebellabimus nec contrahimus quomodolibet in futurum」<sup>(12)</sup>

次に②騎士 Heinrich Beyer von Boppard [Henricus Beyer de Bopardia miles] は、一三二七年、大司教と次のようなレーエン契約を締結した。すなわち「この文書が作成される直前に……私の封主にしてトリール大司教閣下たるバルドゥインからこの者とその教会との名において、トリール大司教閣下の全き意向に基づき Sevenich in Maifeld [Seveche in Meynevelt] に所在の城塞並びに荘園、さらには村落 Sevenich の境域と境界内の七ホルゲンの耕作可能な土地、及び Swalburne の泉の下にありヘルフェンシュタイン城塞の近くの村落 Mielen に所在する私の防備可能な城館一棟、さらに同モンタバウアー城塞に所在の私の城館及びこの城館に隣接する城壁並びに庭園、都市（にして城塞）モンタバウアーに所在するこれらの城館から私に支払われる貢租のうち毎年約四マルクの収益、及び城塞にして都市たる同モンタバウアーの裁判区と領域 iurisdictionis et districtus において私が所有するすべての財産を、優先的且つ開城レーエンとして、またモンタバウアー城塞の城塞レーエンとして既に受領し保有していると同時に、既に私が受領した」とを承認する recipi et teneo ac me recepisse recognosco dudum ante confectionem presentium litterarum a……domino meo domino Baldewino archiepiscopo Treverensi suo et ecclesie sue Treverensis nomine in feodum ligium aperibile ad omnem domini Treverensis archiepiscopi voluntatem castrum et curiam Seveche in Meynevelt sita item domum meam defensabilem in villa Mulen sub castro Helfenstein sitam infra fontem Swalburne item in feodum castrense castri Montabur domum meam sitam in dicto castro Montabur et pomerium sive ortum eidem domui adiacens et redditus annuus quattuor marcarum vel circa in censibus qui michi solvuntur de quibusdam

domibus in opido Montabur predicto stis etiam quicquid habeo in iurisdictione et districtu eorundem castri et opidi」と(傍点、筆者)<sup>(86)</sup>。如何なる理由によるのか不明であるが、Heinrichのレーエン受領書にはレーエン寄進料に関する言及が全くない。右のレーエン財産のうち、城塞Sevenich in Maifeldが本来Heinrichの自由所有財産であったものが寄進・再授封されたのか、大司教が自己の財産の中から直接的に付与したものの*feoda data*かは、契約文言それ自体からは不明である。しかし、従来城塞Sevenich in Maifeldがトリール大司教の所有に帰したことは一度もなかったこと<sup>(77)</sup>、バルドウィンが他人の所有する城塞の開城権を獲得することに努めたことを我々は考慮するならば<sup>(78)</sup>、この城塞は本来Heinrichが所有する城塞であり、当該レーエン契約締結の際に大司教に寄進され且つHeinrichに再授封されたものであると言わねばならない<sup>(79)</sup>。城塞又はその一部の軍事施設(塔、城壁等)は通常グルントヘルシャフトの中心としての機能を果たし、通常これらと一体のものとして寄進・再授封の対象とされた故に、「Sevenich in Maifeldの城塞並びに莊園」も一体のものであったと考えて差し支えないであろう<sup>(80)</sup>。さらに村落Sevenichはこれらの城塞並びに莊園の近隣に所在したことも間違いない。このSevenich in Maifeldそれ自体の位置を筆者は地図の上で特定することはできなかったが、Maifeldはモンタバウアー城塞からライン河を挟んで約三五km地点の一带に広がる平野である故に、この城塞の近隣地である<sup>(81)</sup>。したがって、我々はSevenich in Maifeldもこの城塞の近隣地であると判断して大過ないであろう<sup>(82)</sup>。「ヘルフェンシュタイン城塞の近くの村Mielenに所在する私の防備可能な城館一棟」に関して述べるならば、ヘルフェンシュタイン城塞はライン河を挟んで都市コーブレンツの対岸に建つ城塞であり<sup>(83)</sup>、モンタバウアー城塞から南西約一五kmの地点に位置する<sup>(84)</sup>。ヘルフェンシュタイン城塞の真近にMielenなる地名は現在見当たらないが、一四世紀当時ここに村落が存在したするならば、この村落Mielenは明らかにモンタバウアー城塞の近隣地であったことになる。なお、現在ヘルフェンシュタイン城塞の南東約二三km(=モンタバウアー城塞の東南約二三km)地点にもMielen (bei Nas-

täten)なる地名が存在する。<sup>(85)</sup>もしこれが、Heinrichの「防衛可能な城館」が存した村落であったとしても、これもモンタバウアー城塞の近隣地であったことになる。いずれにしても、村落Nielenはモンタバウアー城塞の近隣地であったと結論される。その他の財産はすべてモンタバウアー城塞(都市)の中又はその周辺域に位置するHeinrichの自由財産であったことは明らかである。最後にモンタバウアー城塞とその周辺域が*iurisdicio et districtus*又は*terra/Land*と呼ばれることに注目しておきたい(後述)。<sup>(86)</sup>

Heinrich Beyer von Boppardは同トレーエン受領書において、同時に、同じく大司教の自由所有城塞たるヴェルシュヴィリッヒWelschwilligについても城塞レーエン契約を締結している。Heinrichは「同城塞の中に位置する自分の邸宅、及びいずれも騎士である自分の義理の父Heinrich von Montabauerとその兄弟Rorichとが裁判区にして領城*iurisdicio et districtus*たる〔ヴェルシュ〕ヴィリッヒにおいて、かつて久しい間所有していたすべての財産をヴェルシュヴィリッヒ城塞の城塞レーエンとして*in feodum castrense castri Welschpillche domum meam in castro ibidem sitam et quicquid quondam Henricus de Monthabur socer meus et Roricus frater suus milites olim habuerunt in iurisdictione et districtu Pilliche*」受領した。<sup>(87)</sup>この契約は、一見して、Heinrichが城塞とその周辺地に所有する自由財産を大司教に寄進し且つ再授封されたケースであることが分かる。なお、「自分の邸宅」以外の財産は本来Heinrichの義理の父とその兄弟の所有物であり、恐らくこの両者の死後に、Heinrichの妻を経由してHeinrichの所有に帰したものであると推定される。モンタバウアーとヴェルシュヴィリッヒ両城塞における城塞勤務について、Heinrichとその相続人は「同大司教又はトリール教会の側から要求された時にまたその度毎に武器を携えて自ら城塞居住をなす*cum armis et equis facere residentiam personalem quando et quociens requisiti ex parte predicti archiepiscopi vel ecclesie Treverensis fuerimus*」義務を負担した。<sup>(88)</sup>Heinrichとその相続人は「上述のすべての財産乃至現在及び将来〔レーエンとして〕保有する

その他の財産を、一人又は複数の他人にその全部であれ一部であれ再下封及び譲渡すべきでないこと、……及び今後我々の同大司教又はその上述の教会に反抗又は敵対すべきでないこと quod prefata bona seu alia bona que ab ecclesia Treverensi tenemus et habebimus alii vel aliis in toto vel in parte non infeodabimus ac alienabimus……etiam quod ipsi domino nostro archiepiscopo seu eius ecclesie predicte non rebellabimus nec contraibimus in futurum」を以て約束した。<sup>(88)</sup> Heinrich は「これまで論じてきた大司教のブルクマンのうちで最も多くの財産をレーエンとして寄進している。この事実が持つ意味を次に見てみたい。

Heinrich Beyer von Boppard は、始源的に、中世後期の中部ライン領域——都市 Boppard もこの領域に属するが——において最も有力な帝国ミニステリアール Reichsministeriale の家系に属する。<sup>(89)</sup> 都市ボツパルトを中核とする王領区ボツパルトは一四世紀初頭までの数世紀間に徐々にトリール大司教に贈与されてきていたが、一三二二年になると国王ルートヴィッヒ四世はこれを全部大司教バルドウィンに質入れた。<sup>(90)</sup> 帝国による請戻が不可能であった故に、王領区ボツパルトは事実上トリール大司教の所有に帰し帝国の手から失われていった。この事態に伴って、帝国ミニステリアールたる Heinrich Beyer von Boppard もトリール大司教の手中に帰し、そのミニステリアールと化した。<sup>(92)</sup> 他方において、従来自由帝国都市たるボツパルトは、質入と同時にトリール大司教の支配下に入るべきであるという皇帝の命令に服することなくトリール大司教抵抗した故であろう、一三二七年九月頃にマインツ大司教の支援を受けたトリール大司教バルドウインの軍隊によって包囲されるとともに、屈服を余儀なくされた。<sup>(93)</sup> Heinrich Beyer von Boppard の城塞レーエン契約が締結された日付は、その直後の同二七年一月一日 [die beate Lucie] である。<sup>(94)</sup> したがって、Heinrich の契約締結の背後には、大司教が都市ボツパルトと共に自分に抵抗した Heinrich と和解するという大司教の政治的意図があった可能性を否定しえない。もっとも、Heinrich は一三二一年に大司教の顧問として登場し、<sup>(95)</sup> 同二一年に都市（及び城塞）ボツパルトの世襲